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Αθήνα, 8 Αυγούστου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, κ. Κ. Τσιάρα 

Θέμα: ‘’Νέα μεγάλη  αδικία με τον αποκλεισμό αγροτών από τις αποζημιώσεις για φερτά υλικά στις 
πλημμυροπαθείς περιοχές της Θεσσαλίας’’ 

Κύριε Υπουργέ, 

Με την απόφαση 208982/2025 που αφορά τις αποζημιώσεις των αγροτών για τις ζημιές που 
προκλήθηκαν από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023, παρατηρείται μια σοβαρή αδικία. 

Συγκεκριμένα, αποζημιώνονται μόνο όσοι δήλωσαν φερτά υλικά στα αγροτεμάχιά τους στην ενιαία 
αίτηση ενίσχυσης (ΕΑΕ) του 2024, ενώ αποκλείονται πολλοί άλλοι αγρότες που είτε έκαναν 
επαναφύτευση, είτε ακολούθησαν οδηγίες των εκτιμητών του ΕΛΓΑ, είτε δεν γνώριζαν την ύπαρξη της 
συγκεκριμένης υποκατηγορίας. 

Συγκεκριμένα, έχουμε έναν διαχωρισμό των αγροτών που δήλωσαν φερτά υλικά στην ΕΑΕ 2024 δεν 
ελέγχθηκαν και θα αποζημιωθούν σύμφωνα με την εκδοθείσα απόφαση 208982/01/8/2025 απόφαση 
της κυβέρνησης και των υπολοίπων που δεν δήλωσαν φερτά υλικά, αλλά την υφιστάμενη κατάσταση 
των αγροτεμαχίων τους προέβησαν σε επαναφύτευση πολλοί, άλλοι άφησαν τα κτήματα ως έχουν 
 νιώθουν εξαπατημένοι, επειδή δήλωσαν το αυτονόητο. 

Η διακριτική αυτή μεταχείριση δημιουργεί διχασμό, κοινωνική αναστάτωση και αφήνει πολλούς 
παραγωγούς, χωρίς την απαραίτητη οικονομική στήριξη για την αποκατάσταση των καλλιεργειών τους, 
ενώ έχουν πληγεί περισσότερο από όλους . 

Δεδομένου ότι η δίκαιη και άμεση στήριξη της αγροτικής κοινότητας είναι κρίσιμη για την οικονομία και 
την κοινωνική συνοχή της χώρας μας και δυστυχώς επανειλημμένα οι πρακτικές του υπουργείου σας, 
αυτό ευθέως το υπονομεύουν.  

Ερωτάσθε: 

1. Προτίθεστε άμεσα να προβείτε σε αναθεώρηση της κραυγαλέα άδικης απόφασης, ώστε να 
καλυφθούν ισότιμα όλοι οι πληγέντες αγρότες ανεξαρτήτως της δήλωσης φερτών υλικών; 
2. Τι μέτρα θα λάβετε ώστε να εξασφαλιστεί η έγκαιρη και πλήρης ενημέρωση των αγροτών για όλες 
τις δυνατότητες αποζημίωσης; 
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3. Πώς σκοπεύετε να διασφαλίσετε ότι δεν θα επαναληφθούν ανάλογες αδικίες σε μελλοντικές 
θεομηνίες; 

Η ερωτώσα βουλευτής 

 

Ευαγγελία Λιακούλη 

 




